
Determinazione.292 del 12/04/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 AMBIENTE -  ESPROPRI

 N.292 del 3° SETTORE del 12/04/2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI
COORDINAMENTO DEL PROGETTO INNOVATION-LAB ,
ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI, WORKSHOP, HACKATHON E
SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL COWORKING. C.I.G.: 8459820051 -
CUP: B11E19000030002 MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI
DELL’ART. 106 DEL D.LGS. 50/2016  E S.M.I. - DITTA " ETT S.R.L.." ED
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Vista la proposta del responsabile dell'istruttoria, Ottavia Sammartino, che attesta il regolare
svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6
del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che
non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:
con D.G.R. Veneto n. 291 del 19 marzo 2019 la Regione Veneto ha approvato il bando per
la costituzione di Innovation Lab diretti al consolidamento/sviluppo del network “Centri
P3@-Palestre Digitali” e alla diffusione della cultura degli Open Data, in attuazione del
Programma Operativo POR FESR 2014-2020, Asse 2 "Agenda Digitale", Azione 2.3.1
"Soluzioni tecnologiche per l'alfabetizzazione e l'inclusione digitale, per l'acquisizione di
competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo delle nuove competenze ICT;
il Comune di Legnago in qualità di capofila ha presentato in data 18 ottobre 2019 ID
10235102 la domanda di sostegno per 699.930,00 euro complessivi, redatta dal Servizio
Ambiente, S.I.C., Protezione Civile;
con propria deliberazione del 10 marzo 2020, n 50, la Giunta comunale ha recepito il
contributo pari ad euro 699.930,00, assegnato con nota del 26 febbraio 2020 prot. 8429
dalla Regione Veneto al Comune di Legnago, in qualità di Comune capofila
dell'aggregazione composta dai Comuni di: Angiari, Bovolone, Castagnaro, Cerea,
Legnago, Isola della Scala, Minerbe, Terrazzo, Villa Bartolomea, Isola Rizza, Roverchiara,
San Pietro di Morubio;

Richiamata la proposta progettuale, il Cronoprogramma ed il Quadro economico allegati alla
domanda di sostegno ed approvati quale parte integrante della convenzione per la
partecipazione in forma associata dei Comuni di Legnago, Angiari, Bovolone, Castagnaro,
Cerea, Isola della Scala, Minerbe, Terrazzo, Villa Bartolomea, Isola Rizza, Roverchiara, San
Pietro di Morubio, con Delibera di Consiglio del 2 dicembre 2019, n. 69;



Determinazione.292 del 12/04/2022 Pagina 2

Visti:
la determinazione dirigenziale del 3° Settore n. 138 del 01/03/2021 con la quale è stato
aggiudicato l’appalto relativo all’affidamento della fornitura del “servizio di coordinamento
del progetto Innovation-Lab , organizzazione degli eventi, worksop , hackathon e supporto
alla gestione del coworking”, in favore della ditta ETT SPA P.IVA 03873640100 a tutte le
condizioni  di gara e dell’offerta tecnica ed economica proposte, per l’importo complessivo
di € 79.010,33, oltre € 2.500,00 non soggetto a ribasso ed IVA di legge per complessivi €
81.510,33  IVA esclusa;
la determinazione dirigenziale del 3° Settore n. 421 del 08/06/2021 con la quale è stata
autorizzata la ditta appaltatrice ETT S.P.A. a subappaltare a favore della ditta MIXURA
S.R.L., l’esecuzione di parte dei servizi compresi nel contratto d’appalto in oggetto, ovvero
la calendarizzazione ed il monitoraggio degli eventi/incontri, SAL & Stand Up meeting
mensili, Survey e Mailing list, Evento Agenda Digitale, Evento Agenda Digitale/Risultati, per
un importo complessivo di euro 28.622,75 come da richiesta prot. n. 13633 del 01/04/2021,
e successiva integrazione prot. n. 22102 del 27/05/2021;
il verbale di consegna anticipata del servizio,(articolo 32, comma 8, D. Lgs. 50/2016),
prot.11273 del del 15.03.2021;
lo spostamento ad altra attività del precedente RUP il quale svolgeva parte dei servizi di
coordinamento dell'Innovation Lab,

Tutto ciò premesso,

Atteso che al fine di migliorare ed aumentare gli obiettivi del progetto e di implementare il
servizio di "coordinamento del progetto Innovation-Lab, organizzazione degli eventi, worksop,
hackathon e supporto alla gestione del coworking" si rende necessario gestire ulteriori 18
eventi, rispetto a quanto previsto dal contratto affidato, per una maggiore diffusione delle
conoscenze e delle possibilità offerte nel campo dell’innovazione digitale come previsto dagli
obiettivi del progetto approvato dalla Regione Veneto, fornire maggiori attività in presenza
all'Innovation-Lab presso l'edificio Space13 di Legnago. Si rende altresì necessario garantire la
rendicontazione puntuale delle attività svolte e i risultati ottenuti relativamente al loro
svolgimento mediante relazioni.

Considerato che:
in seguito alla riscontrata necessità di dover eseguire servizi integrativi non compresi
dell’appalto iniziale, riguardanti l'organizzazione di n.18 ulteriori eventi per l'intera durata
degli stessi e servizi di supporto al RUP rispetto a quelle indicate nel contratto d'appalto, il
tutto come meglio indicato nella relazione e nell'atto di sottomissione allegati al presente
provvedimento;
i servizi aggiuntivi sono analoghi a quelli già affidati alla ETT Spa, e trattasi di servizi
specialistici legati alla progettazione digitale;
il mercato degli operatori economici che operano nel campo della diffusione della cultura
digitale, nella diffusione dei dati aperti e nella gestione di progetti legati all’innovazione è
ristretto;
i tempi per organizzare e gestire gli ulteriori 18 eventi sono molto limitati, rispetto alla
scadenza prevista dal bando e le successive variazioni, per poter procedere ad una nuova
gara per l'affidamento dell’appalto e concludere il progetto previsto;
ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la modifica del
contratto per il servizio di organizzazione e di gestione degli ulteriori venti è possibile in
quanto "per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si
sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del
contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per
gli appalti nei settori ordinari";
il maggior importo previsto per tali servizi aggiuntivi trova comunque copertura finanziaria
nell’ambito delle somme a disposizione del progetto destinate ad eventi e animazione



Determinazione.292 del 12/04/2022 Pagina 3

dell’Innovation Lab Space13;

Dato atto che:
la ditta appaltatrice “ETT S.P.A.” si è resa disponibile all’esecuzione di tali servizi integrativi
alle stesse condizioni previste nel  Contratto Speciale d'Appalto e Relazione Tecnico
Illustrativa prot. 22209 del 28.05.2021 ed ai prezzi indicati nell'atto di sottomissione
sottoscritto tra le parti, ritenuti congrui per l'implementazione dei servizi già in appalto, il
tutto come meglio identificato nella Relazione Tecnica anch’essa allegata al presente
provvedimento;
detti lavori integrativi sono quantificati in € 31.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari a € 6.820,00,
per un totale di € 37.820,00 e rientrano nel limite del 50% dell’importo contrattuale, in
conformità a quanto previsto dal comma 7 dell’art. 106 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i;
per detti interventi il C.I.G. acquisito rimane invariato: 8459820051;

Ritenuto necessario, in considerazione di quanto sopra esposto, disporre la modifica del
contratto d’appalto relativo all'affidamento del "Servizio di coordinamento del progetto
Innovation-Lab, organizzazione degli eventi, workshop, hackathon e supporto alla gestione del
coworking", ai sensi dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla ditta "ETT
S.P.A." con sede a Genova (GE) in via Sestri n. 37, P.Iva 03873640100, per l’importo di €
31.000,00, oltre I.V.A. al 22% pari a € 6.820,00, per un totale di € 37.820,00;

Visti:
il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;
la Legge 11.09.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali"(Decreto Semplificazioni);
il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
la Legge 29.07.2021 n. 108 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure";
gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., che stabiliscono le
competenze gestionali dei Dirigenti;
l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
l'art. 24 e gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi all’assunzione degli
impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle stesse;
l'art. 68 dello Statuto comunale.

Vista la nota prot. 26733 del 29/06/2021 che ha stabilito che il Responsabile per la gestione del
progetto è l'Ing. Giacomo Masiero;

Visto il trasferimento ad altra attività dell'Arch. Nicola Freddo dal 01 novembre 2021 e quindi il
trasferimento del ruolo di RUP dallo stesso all'Ing.Giacomo Masiero di questo Comune;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 16.03.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2022-2023”.

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25 febbraio 2022 di conferimento di incarico
dirigenziale del Settore 3 Lavori Pubblici, Urbanistica e Ambiente;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;



Determinazione.292 del 12/04/2022 Pagina 4

2. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la modifica del contratto d’appalto
relativo ai lavori di "Servizio di coordinamento del progetto Innovation-Lab, organizzazione
degli eventi, workshop, hackathon e supporto alla gestione del coworking" per l’esecuzione
di lavori integrativi, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. di affidare, ai sensi dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. al
contraente originario, ditta "ETT S.P.A." con sede a Genova (GE) in via Sestri n. 37, P.Iva
03873640100, i lavori integrativi al contratto d’appalto per l’importo di € 31.000,00, oltre
I.V.A. al 22% pari a € 6.820,00 per un totale di € 37.820,00;

4. di dare atto che, ai fini dell’esecuzione dei suddetti lavori integrativi, in data 08/04/2022 la
ditta appaltatrice "ETT S.P.A." ha sottoscritto l’ l'atto di sottomissione e la relazione
illustrativa allegati al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale,
trasmesso con prot. n. 16327 del 08/04/2022;

5. di dare atto che per detti interventi il C.I.G.8459820051 acquisito rimane invariato;

6. di impegnare la  maggiore  spesa di  € 31.000,00  oltre I.V.A. al 22% pari a € 6.820,00, per
un totale di € 37.820,00, al cap.1980.00.03 "Realizzazione di progetto Innovation-lab e
palestre digitali", sottoimpegno 2022/00176 del P.E.G. 2022-2024 annualità 2022, dando
atto che l’obbligazione non è ripetitiva e scade nel 2022;

7. di prendere atto che il costo complessivo del servizio affidato alla ditta "ETT S.P.A." con
sede a Genova (GE) in via Sestri n. 37, P.Iva 03873640100, per il "Servizio di
coordinamento del progetto Innovation-Lab, organizzazione degli eventi, workshop,
hackathon e supporto alla gestione del coworking" compresa l'integrazione diventa pari a
euro 112.510,33 IVA esclusa, per una somma complessiva di euro 137.262,62 iva
compresa;

8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo
pretorio, nella raccolta delle determinazioni dell’Ente;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto e che  ai sensi dell'art. 6 bis
L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del
vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente



Determinazione.292 del 12/04/2022 Pagina 5


